
Abstrakt	
 
Tato	bakalářská	práce	má	za	cíl	ukázat,	jaké	sociokulturní	problémy	jsou	spojeny	s	odvětvím	

cestovního	ruchu,	potažmo	turismu.	K	analýze	byla	vybrána	tři	města	–	Benátky,	Barcelona	

a	 Island.	 Benátky	 jsou	 jakýmsi	 exemplárním	případem,	 kam	až	může	problém	 zajít,	 případ	

Barcelony	a	Islandu	zase	ukazuje,	jak	se	k	problémům	staví	jednotlivé	politické	subjekty	a	jak	

konkrétně	 se	 sociokulturní	 problematika	 spojená	 s	 turismem	 projevuje.	 I	 přes	 přirozenou	

kulturní	 odlišnost	 míst	 lze	 najít	 v	 boji	 proti	 turismu	 několik	 shodných	 rysů,	 zejména	 pak	

mobilizaci	 nebo	 aktivizaci	 občanské	 společnosti.	 Bakalářská	 práce	 je	 doplněna	 o	 výsledky	

dotazníkového	šetření,	které	mapuje	postoje	Pražanů	k	turismu	v	centru	hlavního	města.		

	

Klíčová	slova:	 turismus,	masový	 turismus,	 turistifikace,	autenticita,	cestování,	 sociokulturní	
problematika,	Benátky,	Barcelona,	Island,	Praha.	
 


